
 1 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

Upravni odjel za društvene 

djelatnosti, socijalnu skrb i 

zdravstvenu zaštitu 
5 2 4 4 0  P o r e č ,  O . m.  T i t a  5 ,  P . P .  1 6 3  

T e l . 0 5 2  /  4 5 1 - 0 9 9 ,  f a x .  0 5 2  /  4 3 4 - 8 6 8  

KLASA : 550-01/13-01/21 

URBROJ : 2167-01-04/01-13-1 

Poreč-Parenzo, 21.3.2013.g. 

       

 

 

                                                                                      

                                        GRADONAČELNIKU 

                         - ovdje - 

 

 

PREDMET: Odluka o socijalnoj skrbi 

                      - prijedlog Odluke, daje se  

  

 

U privitku Vam dostavljam prijedlog Zaključka Gradonačelnika kojim se 

utvrđuje prijedlog Odluke o socijalnoj skrbi, s molbom da ih razmotrite i uputite 

Gradskom vijeću na donošenje.  

 

 

 

 

Prilog: 

- prijedlog Zaključka 

- prijedlog Odluke 

 

 

 

 

Dostaviti:          Pročelnica 

1. Naslovu          Kordić Vesna 

2. Arhiva, ovdje                  

 

 

 

 



 2 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: ........................................  

URBROJ : 2167-01-09/1-13-  

Poreč-Parenzo,   ................. 2013.  

 

 

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(“Narodne novine” broj 33/01,60/01-vjerodostojno tumačenje,129/05,109/07,125/08, 

36/09,150/11,144/12) i članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik 

Grada Poreča“ broj 6/09), Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo je, ............ 2013. 

godine, na prijedlog Upravnog odjela za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i 

zdravstvenu zaštitu (KLASA: ……… UR.BROJ: ………….. od .....2013.), donio 

sljedeći 

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o socijalnoj skrbi u predloženom tekstu, te se 

dostavlja Gradskom vijeću na razmatranje i donošenje u predloženom tekstu. 

      

2. Na sjednici Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo, sva potrebna tumačenja 

uz predloženi prijedlog Odluke, dati će Vesna Kordić – pročelnica Upravnog odjela 

za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu. 

 

 

GRADONAČELNIK 

                                          Edi Štifanić 

 

 

Prilog: Prijedlog Odluke  
 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo 

2. Upravnom odjelu za društvene djelatnosti,  

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu - ovdje 

3. Arhiva – ovdje 
 

 

 

 

 

 

 



 3 

       PRIJEDLOG 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PORENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

           Gradsko vijeće 

KLASA :  

URBROJ :   

Poreč-Parenzo,  

     

Na temelju članka 22. Zakona o socijalnoj skrbi ("Narodne novine" br. 33/12) 

i članaka 40. i 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo" br. 6/09), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo je na sjednici održanoj 

.............2013. godine donijelo 

 

ODLUKU   

O SOCIJALNOJ SKRBI 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se prava i pomoći iz socijalne skrbi koje osigurava 

Grad Poreč-Parenzo, korisnici socijalne skrbi, uvjeti, način i postupak za ostvarivanje 

tih prava i pomoći.  

 

Članak 2. 

 

 Poslove u vezi s ostvarivanjem prava i pomoći utvrđenih ovom Odlukom 

obavlja služba gradske uprave u čijoj je nadležnosti obavljanje poslova socijalne skrbi 

(u daljnjem tekstu: nadležna služba gradske uprave).  

Poslove ili dio poslova u vezi s ostvarivanjem prava i pomoći utvrđenih ovom 

Odlukom, odnosno pružanje usluga ili dijela usluga korisnicima socijalne skrbi, Grad 

Poreč-Parenzo može povjeriti Centru za socijalnu skrb u Poreču (u daljnjem tekstu: 

Centar), odnosno pravnoj ili fizičkoj osobi ovlaštenoj za obavljanje tih usluga. 

O uvjetima, načinu i postupku obavljanja poslova ili dijela poslova, odnosno o 

načinu i uvjetima pružanja usluga ili dijela usluga u vezi s ostvarivanjem prava i 

pomoći iz ove Odluke, zaključuje se s Centrom, odnosno pravnom ili fizičkom 

osobom, ugovor o međusobnim pravima i obvezama.  

 

          Članak 3. 
 

Prava i pomoći s područja socijalne skrbi utvrđene ovom Odlukom ne mogu se 

ostvarivati na teret Grada Poreča-Parenzo, ako je zakonom ili drugim propisom 

donesenim na temelju zakona uređeno da se ta prava i pomoći ostvaruju na teret 

nadležnog ministarstva ili drugih pravnih ili fizičkih osoba. 



 4 

Ako su pojedina prava i pomoći, koje prema ovoj Odluci osigurava Grad 

Poreč-Parenzo, po svojoj visini i opsegu utvrđena u višem iznosu ili u većem opsegu 

od prava i pomoći koja osigurava nadležno ministarstvo, Centar ili druga pravna ili 

fizička osoba, Grad Poreč-Parenzo će ta prava i pomoći osigurati u iznosu ili opsegu 

koji čini razliku između prava i pomoći koja osigurava nadležno ministarstvo, Centar, 

pravna ili fizička osoba, te prava i pomoći koja su utvrđena ovom Odlukom. 

 

Članak 4. 
 

Visina i opseg prava i pomoći utvrđenih ovom Odlukom, planiraju se 

Programom javnih potreba u socijalnoj skrbi, kojeg donosi Gradsko vijeće, uz 

proračun za svaku godinu.    

 

II. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI 

 

Članak 5. 

 

Pojam korisnika socijalne skrbi određen je Zakonom o socijalnoj skrbi. 

 

Članak 6. 

 

Nezaposlena radno sposobna osoba može ostvariti prava i pomoći utvrđene 

ovom Odlukom ako je prijavljena kod nadležne službe za zapošljavanje u evidenciji 

nezaposlenih osoba, u kojoj mora biti prijavljena kao nezaposlena osoba sve vrijeme 

ostvarivanja prava na pomoć.         

 

Članak 7. 

 

 Korisnik socijalne skrbi dužan je službenoj osobi dati istinite osobne podatke, 

podatke o svojim prihodima i imovinskim stanju, kao i drugim okolnostima o kojima 

ovisi ostvarivanje prava i pomoći iz ove Odluke, te omogućiti njihovu dostupnost 

službenoj osobi u postupku za priznavanje prava i tijekom korištenja prava.   

 Za točnost podatka iz prethodnog stavka korisnik odgovara materijalno i 

kazneno.   

  

Članak 8. 

 

Prava i pomoći utvrđene ovom Odlukom može ostvariti hrvatski državljanin s 

prebivalištem na području Grada Poreča-Parenzo ili trajno nastanjeni stranac s 

prebivalištem na području Grada Poreča-Parenzo. 

Prebivalište na području Grada Poreča-Parenzo moraju imati i članovi obitelji 

korisnika. 

 

III. PRAVA I POMOĆI IZ SOCIJALNE SKRBI 

 

Članak 9. 

 

 Grad Poreč-Parenzo utvrđuje sljedeće vrste prava i pomoći socijalne skrbi: 

1.  pomoći vezane uz socijalnu zaštitu dojenčadi, predškolske i školske djece te 

studenata: 



 5 

 1.1. hrana za dojenčad,  

 1.2. boravak djece u jaslicama i vrtićima, 

 1.3. prehrana učenika osnovnih škola, 

 1.4. produženi boravak učenika u osnovnim školama, 

 1.5. boravak djece i mladih u programima namijenjenim djeci i mladima tijekom    

              ljetnih i zimskih praznika na području Grada Poreča-Parenzo,   

  1.6. učeničke i studentske stipendije, te studentske stipendije za studente  sa  

              invaliditetom, 

 1.7.  prijevoz učenika srednjih škola,   

2. pomoći vezane uz socijalnu zaštitu ostalih građana: 

 2.1. pomoć u podmirenju troškova stanovanja, 

 2.2. pomoć i njega u kući, 

          2.3. pomoć u plaćanju troškova prehrane (topli obrok građanima u socijalnoj  

                 potrebi ),                

          2.4. pomoć umirovljenicima u socijalnoj potrebi, 

          2.5. pomoć u plaćanju troškova stalnog smještaja i poludnevnog boravka u  

                 Domu za starije i nemoćne osobe u Poreču, 

          2.6. pomoć u plaćanju pogrebnih troškova,   

          2.7. posebna zaštita sudionika Narodnooslobodilačkog rata,  

          2.8. jednokratne pomoći,  

3. pomoći vezane uz socijalno-zdravstvenu zaštitu građana:              

          3.1. pomoć u plaćanju usluga Savjetovališta za djecu, mlade, brak i obitelj u  

                 Fondu Zdravi grad Poreč.  

 

IV. UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI 

 

Članak 10. 

Pomoći iz članka 9. ove Odluke korisnici mogu ostvariti, ako ispunjavaju 

jedan od sljedećih uvjeta:  

a) socijalni uvjet, 

b) uvjet prihoda,  

c) posebne uvjete. 

 

Članak 11. 

 

Korisnik ispunjava socijalni uvjet, ako na temelju rješenja Centra ostvaruje 

pravo na jednu od ovih pomoći:  

1) pomoć za uzdržavanje,  

2) doplatak za pomoć i njegu,  

3) osobnu invalidninu, 

4) status roditelja njegovatelja ili status njegovatelja, 

5) inkluzivni dodatak. 

  

Članak 12.  

 

  Uvjet prihoda ispunjava korisnik s mjesečnim prihodom čiji iznos utvrđuje 

gradonačelnik posebnom odlukom, na početku godine za tekuću godinu, a po potrebi i 

u tijeku godine. 



 6 

Temelj za utvrđivanje uvjeta prihoda su osnovica na temelju koje se utvrđuje 

iznos pomoći za uzdržavanje, a koju Vlada Republike Hrvatske utvrđuje jednom 

godišnje, uvećana za određeni iznos koji je usklađen s troškovima života. 

Uvjet prihoda utvrđuje se u iznosu koji ovisi o broju članova obitelji, a za 

svakog daljnjeg člana obitelji, uvjet prihoda se povećava za određeni iznos, što se 

također utvrđuje odlukom iz stavka 1. ovog članka. 

Pod prihodom iz stavka 1. ovog članka smatra se iznos prosječnog mjesečnog 

prihoda samca, odnosno obitelji, ostvarenog u tri (3) mjeseca koji prethode mjesecu u 

kojem je podnesen zahtjev za ostvarivanje prava, a čine ga sva sredstva koja samac ili 

obitelj ostvari po osnovi rada, mirovine, prihoda od imovine ili na neki drugi način. 

U prihode iz prethodnog stavka ne uračunavaju se novčane naknade, doplatci, 

dodaci  potpore i drugi oblici pomoći određeni Zakonom o socijalnoj skrbi i iznosi s 

osnova pomoći iz socijalne skrbi utvrđeni ovom Odlukom.   

Iznos prihoda umanjuje se za iznos koji na temelju propisa o obiteljskim 

odnosima član obitelji plaća za uzdržavanje osobe koja nije član te obitelji. 

 

                                                       Članak 13. 

 

 Posebne uvjete ispunjavaju: 

1. roditelj, skrbnik ili udomitelj djeteta poginulog, umrlog, zatočenog ili nestalog  

    hrvatskog  branitelja  Domovinskog rata,  

2. roditelj djeteta hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog rata (sve skupine        

    oštećenja organizma sukladno zakonu), 

3. udomitelj djeteta iz socijalno ugrožene obitelji ili udomitelj starije osobe, ako     

    između starije osobe i udomitelja ugovorom nije drugačije riješen njihov odnos. 

U ostvarivanju prava utvrđenih na osnovu ovog uvjeta, djeca i pastorčad su 

izjednačeni. 

 

           Članak 14. 

  

Korisnik može ostvariti više pojedinačnih prava odnosno oblika pomoći 

određenih ovom Odlukom, ako njihovo istodobno ostvarivanje ne proturječi svrsi za 

koju je ostvarivanje namijenjeno, osim ako ovom Odlukom nije drugačije određeno. 

Visina ukupnog mjesečnog iznosa prava i pomoći koji se mogu ostvariti po 

ovoj Odluci može iznositi do 50 %  iznosa utvrđenog člankom 12. stavak 1. ove 

Odluke (do 50%  uvjeta prihoda).  

Iznimno, pravo na veće iznose prava i pomoći korisnik može ostvariti na 

temelju odluke gradonačelnika ili radnog tijela gradonačelnika nadležnog za poslove 

socijalne skrbi, u naročito teškim i opravdanim slučajevima.  

 

V. NAČIN OSTVARIVANJA POJEDINIH PRAVA 

 

1.    Pomoći vezane uz socijalnu zaštitu dojenčadi, predškolske i školske djece te 

studenata 

 

 1.1. Hrana za dojenčad   

 

Članak 15. 

 



 7 

Pomoć za plaćanje troškova hrane za dojenčad u punom iznosu koštanja te 

hrane ostvaruju roditelji koji ispunjavaju jedan od uvjeta određenih člankom 10. ove 

Odluke.  

Preporuku o vrsti hrane za koju ostvaruju pomoć u plaćanju troškova daje 

odabrani liječnik pedijatar.  

Pomoć iz stavka 1. ovog članka isplaćuje se mjesečno, do šest (6) mjeseci 

starosti djeteta. 

 

1.2. Boravak u dječjim jaslicama i vrtiću 

 

Članak 16. 

Pomoć za plaćanje troškova boravka djeteta u dječjim jaslicama i vrtićima 

kojih je osnivač Grad Poreč-Parenzo, u iznosu kojeg plaćaju roditelj/i (učešće 

roditelja), može se ostvariti za dijete čiji roditelj/i (korisnici) ispunjava/ju socijalni 

uvjet ili uvjet prihoda.  

Pravo na pomoć za plaćanje troškova boravka djeteta u dječjim jaslicama i 

vrtićima u 50% iznosu tih troškova može ostvariti korisnik iz obitelji koja ispunjava 

posebne uvjete. 

        Pravo na pomoć iz stavka 1. ne mogu ostvariti obitelji u kojima su oba 

roditelja nezaposlena.  

Iznimno, pravo na pomoć iz stavka 1. mogu ostvariti i roditelji koji nisu 

zaposleni na temelju preporuke Centra.  

Pravo na pomoć iz stavka 1. ne mogu ostvariti obitelji za dijete za koje 

roditelji ostvaruju rodiljnu (za prvih 6 mjeseci života djeteta) i roditeljsku naknadu 

(nakon 6 mjeseci života djeteta). 

Djeca iz stavka 1. ovog članka imaju prednost pri upisu u vrtiće i jaslice kojih 

je osnivač Grad Poreč-Parenzo.  

Pod troškom boravka iz stavka 1. ovoga članka podrazumijeva se cijena 

smještaja djece  utvrđena Odlukom Gradonačelnika o cijeni smještaja djece i učešću 

roditelja u cijeni programa u predškolskim ustanovama kojih je osnivač Grad Poreč-

Parenzo, kojom se određuje i učešće roditelja u cijeni programa. 

Ova cijena primjenjuje se i na plaćanje pomoći za djecu smještenu u vrtiće i 

jaslice kojih nije osnivač Grad Poreč-Parenzo, već druge fizičke i pravne osobe. 

 

1.3. Prehrana djece u osnovnoj školi 

 

Članak 17. 

Pomoć za plaćanje troškova prehrane organizirane u osnovnoj školi, u punom 

iznosu cijene obroka, može ostvariti korisnik iz obitelji koja ispunjava socijalni uvjet 

ili uvjet prihoda. 

Pomoć za plaćanje troškova prehrane u 50% iznosu tih troškova može 

ostvariti korisnik iz obitelji koja ispunjava posebne uvjete. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka, korisnik može ostvariti pravo na ovu 

pomoć i na temelju preporuke Centra.  

 

1.4. Produženi boravak učenika u osnovnim školama 

 

Članak 18. 



 8 

 

Pomoć za plaćanje troškova produženog boravka učenika u osnovnim školama 

u punom iznosu cijene produženog boravka može ostvariti korisnik iz obitelji koja 

ispunjava socijalni uvjet ili uvjet prihoda.  

Pomoć za plaćanje troškova produženog boravka u 50% iznosu ovih troškova 

može ostvariti korisnik iz obitelji koja ispunjava posebne uvjete. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka, korisnik može ostvariti pravo na ovu 

pomoć i na temelju preporuke Centra. 

 

1.5. Boravak djece i mladih u programima namijenjenim djeci i mladima 

tijekom ljetnih i zimskih praznika na području Grada Poreča-Parenzo  

 

Članak 19. 

 

 Pomoć za plaćanje troškova boravka djece i mladih u programima 

namijenjenim djeci i mladima, koji se izvode na području Grada Poreča-Parenzo 

tijekom ljetnih i zimskih praznika, u punom iznosu tih troškova može ostvariti 

korisnik iz obitelji koja ispunjava socijalni uvjet. 

 

1.6. Učeničke i studentske stipendije, stipendije za studente s invaliditetom 

 

Članak 20. 

 

Grad Poreč-Parenzo će godišnje dodjeljivati stipendije iz programa socijalne 

skrbi i to učeničke i studentske stipendije i stipendije za studente s invaliditetom. 

 Odluku o dodjeli stipendija donosi gradonačelnik, na temelju kriterija 

utvrđenih  gradskim Odlukama o dodjeli ovih stipendija. 

 

1.7. Prijevoz učenika srednjih škola 

 

Članak 21. 

 

Pomoć za plaćanje troškova prijevoza u punom iznosu mjesečne putne karte 

javnog prijevoza stječu učenici srednjih škola iz obitelji koje ispunjavaju socijalni 

uvjet ili uvjet prihoda. 

Pomoć iz prethodnog stavka odnosi se na učenike srednjih škola koji putuju u 

srednje škole na području Grada Poreča-Parenzo i u srednje škole u susjedne gradove: 

Buje, Pazin, Pulu i Rovinj. 

Pomoć za plaćanje troškova prijevoza u 50% iznosu ovih troškova ostvaruju i 

korisnici iz obitelji koje ispunjavaju posebne uvjete. 

 

2. Pomoći vezane uz socijalnu zaštitu ostalih građana 

2.1. Pomoć u podmirenju troškova stanovanja 

 

Članak 22. 

 

Pod troškovima stanovanja u smislu ove Odluke podrazumijevaju se:  

1) troškovi najamnine,  

2) troškovi komunalne naknade,  



 9 

3) troškovi električne energije, 

4) troškovi vode i odvodnje otpadnih voda, 

5) troškovi zajedničke pričuve zgrade,  

6) troškovi odvoza kućnog otpada.  

 

Članak 23. 

 

 Pomoć za podmirenje troškova stanovanja može se odobriti samcu ili obitelji 

ako se plaćanje tih troškova ne osigurava po drugoj osnovi. 

Pomoć za podmirenje troškova stanovanja ne može ostvariti korisnik ako on 

ili članovi njegove obitelji: 

- imaju u vlasništvu ili suvlasništvu kuću ili stan koji im ne služi za podmirenje 

osnovnih stambenih potreba, poslovni prostor ili kuću za odmor,  

- ako dio stana ili kuće daju u podnajam,  

- ako se stan ili kuća ne koriste za stanovanje ili  

- ako se stan ili kuća koristi za druge namjene (u cijelosti ili djelomično). 

Pomoći iz stavka 1. ovog članka odobravaju se samo za stan ili kuću koji su 

odgovarajući za korisnika, odnosno za površinu stana ili kuće koja je kao 

odgovarajuća za korisnika utvrđena člankom 25. ove Odluke.  

 Pomoć za podmirenje troškova stanovanja može se odobriti u novcu izravno 

korisniku pomoći ili na način da nadležna služba gradske uprave djelomično ili u 

cijelosti plati račun izravno ovlaštenoj pravnoj ili fizičkoj osobi koja je izvršila 

uslugu. 

 Odluku o načinu podmirenja troškova donosi nadležna služba gradske uprave. 

Iznimno od uvjeta određenih sljedećim člancima, korisnik pomoći može 

ostvariti pravo na pomoć u plaćanju troškova stanovanja i na temelju odluke 

gradonačelnika ili radnog tijela gradonačelnika nadležnog za poslove socijalne skrbi, 

u iznimno teškim i opravdanim slučajevima. 

 

2.1.1. Najamnina 

 

Članak 24. 

 

Pomoć za podmirenje troškova najamnine, kao dijela troškova stanovanja, 

može ostvariti: 

1) korisnik stana-najmoprimac koji plaća zaštićenu najamninu ili slobodno ugovorenu 

najamninu za stan u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo, 

2) korisnik stana-najmoprimac koji plaća najamninu za stan u vlasništvu druge pravne 

ili fizičke osobe. 

   

                                                           Članak 25. 

 

Pravo na pomoć za podmirenje troškova najamnine odobrit će se najmoprimcu 

koji stanuje: 

- samac u stanu površine do 35 m2, 

- dvočlana obitelj u stanu površine do 45 m2, 

- tročlana obitelj u stanu površine do 55 m2, 

- četveročlana obitelj u stanu površine do 65 m2. 

Ako obitelj ima više od četiri člana, površina stana uvećava se za 10 m2 za 

svaku daljnju osobu, s mogućim odstupanjem do 10 m2.  



 10 

Osobe s invaliditetom ostvarit će pravo na pomoć za podmirenje troškova 

najamnine za stambeni prostor 20% veći od opisanog u stavku 1. ovog članka (42 m2 

za jednu osobu) uvećanog za  10 m2 za svaku daljnju osobu, s mogućim odstupanjem 

do 10 m2.  

 

Članak 26. 

 

 Najmoprimac iz članka 24. ove Odluke može ostvariti pravo za pomoć za 

podmirenje troškova najamnine ako ispunjava socijalni uvjet ili uvjet prihoda. 

  

Članak 27. 

 

Najmoprimcu stana u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo, koji plaća zaštićenu 

najamninu ili slobodno ugovorenu najamninu, pomoć iznosi 100% iznosa najamnine. 

Visinu pomoći za podmirenje troškova najamnine za stan u vlasništvu druge 

pravne ili fizičke osobe utvrđuje gradonačelnik za svaku godinu, na početku godine, a 

po potrebi i u tijeku godine, u iznosu koji odgovara troškovima slobodno ugovorene 

najamnine za stanove u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo, određene gradskom 

Odlukom o najmu stanova. 

 

Članak 28. 

 

Najmoprimac iz članka 24. ove Odluke nema pravo na pomoć za podmirenje 

troškova najamnine ako on ili članovi njegove obitelji stan ne koriste za stanovanje 

duže od tri (3) mjeseca od dana podnošenja zahtjeva, osim ako ga ne koriste zbog 

zdravstvenih ili drugih opravdanih razloga. 

 Najmoprimac koji plaća najamninu za stan u vlasništvu druge pravne ili 

fizičke osobe, ugovorom o najmu stana, koji mora biti ovjeren kod javnog bilježnika, 

mora dokazati postojanje najma stana i iznosa najamnine. 

Pravo na podmirenje troškova iz stavka 2. ovog člana ne ostvaruju 

najmoprimac koji je zaključio ugovor o najmu stana za stan u vlasništvu roditelja. 

 

2.1.2. Komunalna naknada  

 

Članak 29. 

 

Pomoć za podmirenje troškova komunalne naknade, kao dijela troškova 

stanovanja, u iznosu koji je odgovarajući za površinu stana određenu člankom 25. ove 

Odluke, može ostvariti korisnik koji ispunjava: 

- socijalni uvjet ili uvjet prihoda,  

- ako su svi članovi zajedničkog domaćinstva stariji od 65 godina, 

- osobe s invaliditetom čiji je stupanj  invalidnosti 80 %  i više. 

Pravo na pomoć iz stavka 1. nemaju korisnici Doma za starije i nemoćne 

osobe u Poreču, koji ostvaruju pravo na sufinanciranje smještaja u Domu temeljem 

Odluke o mjerilima i kriterijima za sufinanciranje smještaja u Dom za starije i 

nemoćne osobe u Poreču. 

 

2.1.3. Električna energija 

 

Članak 30. 



 11 

 

Pomoć za podmirenje troškova električne energije, kao dijela troškova 

stanovanja, može ostvariti korisnik koji na temelju rješenja Centra ostvaruje pravo na 

pomoć za uzdržavanje. 

Visinu pomoći određuje gradonačelnik, za svaku godinu, na početku ili u 

tijeku godine, na temelju podataka o prosječnoj potrošnji električne energije po 

stanovniku u prethodnoj godini pribavljenih od ovlaštenog distributera električne 

energije.  

 

2.1.4. Voda i odvodnja otpadnih voda – imali i prije zajedno sa strujom  

 

Članak 31. 

 

Pomoć za podmirenje troškova vode i odvodnje otpadnih voda, kao dijela 

troškova stanovanja, može ostvariti korisnik koji na temelju rješenja Centra ostvaruje 

pravo na pomoć za uzdržavanje. 

Pomoć se ostvaruje na način da se korisniku priznaje pravo na besplatno 

korištenje vode potrebne za nužne potrebe u visini 2 m3 mjesečno po članu kućanstva. 

Iznos pomoći izračunava se na temelju količine vode iz prethodnog stavka i 

cijene vode davatelja  usluge važeće u vrijeme ostvarivanja prava na pomoć. 

 

2.1.5. Zajednička pričuva zgrade  

 

Članak 32. 

 

 Pomoć za podmirenje troškova za zajedničku pričuvu zgrade, kao dijela 

troškova stanovanja, može ostvariti korisnik stana koji stanuje u tom stanu, ako 

ispunjava socijalni uvjet ili uvjet prihoda. 

Osnovica za izračun pomoći iz prethodnog stavka ovog članka je cijena  

pričuve po m2 stana utvrđena zakonom ili međuvlasničkim ugovorom. 

Ako je iznos pričuve utvrđen međuvlasničkim ugovorom veći od iznosa 

određenog zakonom, plaća se iznos određen zakonom. 

Pomoć za podmirenje troškova zajedničke pričuve zgrade ostvaruje se za 

površinu stana određenu člankom 25. ove Odluke. 

 

2.1.6. Odvoz kućnog otpada – imali i prije zajedno sa kom. naknadom 

 

Članak 33. 

 

Pomoć za podmirenje troškova odvoza kućnog otpada, kao dijela troškova 

stanovanja, u iznosu koji odgovara broju članova domaćinstva korisnika pomoći, 

može ostvariti korisnik koji ispunjava: 

- socijalni uvjet ili uvjet prihoda,  

- ako su svi članovi zajedničkog domaćinstva stariji od 65 godina, 

- osobe s invaliditetom čiji je stupanj  invalidnosti 80 %  i više.  

Pravo na pomoć iz stavka 1. ne mogu ostvariti oni korisnici koji ostvaruju 

pravo na sufinanciranje smještaja temeljem Odluke o mjerilima i kriterijima za 

sufinanciranje smještaja u Dom za starije i nemoćne osobe u Poreču. 

 

2.2. Pomoć i njega u kući 



 12 

 

                                                          Članak 34. 

 

Pravo na uslugu pomoći i njege u kući može ostvariti osoba kojoj je zbog 

tjelesnog,i mentalnog, intelektualnog ili osjetilnog oštećenja ili trajnih promjena u 

zdravstvenom stanju ili starosti prijeko potrebna pomoć i njega druge osobe, ako 

ispunjava slijedeće uvjete: 

1. ako to pravo ne može ostvariti na temelju rješenja Centra, 

2. ako ispunjava socijalni uvjet i ili uvjet prihoda iz ove Odluke, 

3. ako nema mogućnosti da joj pomoć i njegu osiguraju roditelj, bračni drug ili 

djeca, 

4. ako nema mogućnosti da pomoć i njegu osigura na temelju ugovora o 

doživotnom  

    ili dosmrtnom uzdržavanju, 

5. ako joj je na području njezinog prebivališta moguće osigurati takvu pomoć. 

Pravo na uslugu pomoći i njege u kući, pod uvjetima određenim prethodnim 

stavcima, može se odobriti i osobi kojoj je zbog privremenih promjena u 

zdravstvenom stanju ili tjelesnog oštećenja, prijeko potrebna pomoć i njega druge 

osobe. 

Za ostvarivanje prava na uslugu pomoći i njege u kući uvjeti iz stavka 1. ovog 

članka moraju biti ispunjeni kumulativno.   

 

Članak 35. 

 

Pravo na uslugu pomoći i njege u kući može obuhvatiti: 

a)  organiziranje prehrane (nabava i dostava gotovih obroka u kuću, odnosno nabava 

živežnih namirnica, pomoć u pripremanju obroka, pranje posuđa i drugo ), 

b) obavljanje kućnih poslova (pospremanje stana, donošenje vode, ogrijeva i slično,                  

    organiziranje pranja i glačanja rublja, nabava lijekova i drugih potrepština ), 

c) održavanje osobne higijene (pomoć u oblačenju i svlačenju, u kupanju i obavljanju      

    drugih higijenskih potreba), 

d) zadovoljavanje ostalih svakodnevnih potreba. 

Uslugu pomoći i njege u kući može pružati ustanova socijalne skrbi, te druga 

ovlaštena pravna ili fizička osoba na temelju ugovora kojeg sklapa s Gradom 

Porečom-Parenzo. 

 

Članak 36. 
 

Korisnike prava na pomoć i njegu u kući i opseg pomoći utvrđuje nadležna 

služba gradske uprave na temelju preporuke radnog tijela gradonačelnika nadležnog 

za poslove socijalne skrbi. 

 

2.3. Pomoć u plaćanju troškova prehrane (topli obrok građanima u socijalnoj 

potrebi ) 

                                                           Članak 37. 

 

Pomoć u plaćanju troškova prehrane u obliku jednog obroka dnevno (ručak) 

mogu ostvariti korisnici za koje je nadležna služba gradske uprave, na temelju 

kriterija iz članka 38. stavak 1. ove Odluke, utvrdila potrebu za tim oblikom pomoći. 



 13 

Prijedlog korisnika ove pomoći može dati Centar, Dom za starije i nemoćne 

osobe u Poreču, Fond Zdravi grad Poreč, Gradsko društvo Crvenog križa u Poreču, 

radno tijelo gradonačelnika nadležno za poslove socijalne skrbi, te ostale fizičke i 

pravne osobe nadležne za poslove socijalne skrbi.  

Broj korisnika određuje nadležna služba gradske uprave na temelju sredstava 

planiranih proračunom za ove namjene. 

Pripremu i dostavu obroka za korisnike ove pomoći može obavljati ovlaštena 

pravna ili fizička osoba na temelju ugovora kojeg sklapa s Gradom Porečom-Parenzo. 

 

Članak 38. 

 

Pravo na pomoć u plaćanju troškova prehrane može ostvariti osoba: 

1. koja ispunjava socijalni uvjet, 

2. ako je potpuna nesposobna za rad sukladno zakonu,  

3. ako je nezaposlena. 

 Pravo na pomoć iz prethodnog stavka nema: 

1. radno sposobna osoba koja ne prihvaća ponuđeni posao Zavoda za zapošljavanje, 

2. dijete koje ne pohađa obaveznu nastavu u osmogodišnjoj školi, 

3. dijete mlađe od jedne godine. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka, korisnik može ostvariti pravo na ovu 

pomoć i na temelju odluke radnog tijela gradonačelnika nadležnog za poslove 

socijalne skrbi.  

  

2.4. Pomoć umirovljenicima u socijalnoj potrebi 

 

Članak 39. 

 

 Grad Poreč-Parenzo će iz programa socijalne skrbi godišnje dodjeljivati 

pomoć umirovljenicima u socijalnoj potrebi.  

Pomoć iz prethodnog stavka dodjeljuje se temeljem kriterija utvrđenih aktom 

(Odlukom) Grada Poreča-Parenzo kojima se utvrđuju kriteriji i postupci dodjele ove 

pomoći. 

 

2.5. Pomoć u plaćanju troškova stalnog smještaja i poludnevnog boravka u  

Domu za starije i nemoćne osobe u Poreču 

 

Članak 40. 

 

 Korisnici, uvjeti, način, postupak i iznosi pomoći u sufinanciranju troškova 

stalnog smještaja i poludnevnog boravka u Domu za starije i nemoćne osobe u Poreču 

određuju se posebnim aktom (Odlukom) koju donosi Gradsko vijeće. 

   

 2.6. Pomoć u plaćanju pogrebnih troškova 

                                                         

          Članak  41. 

 

Pravo na pomoć za plaćanje pogrebnih troškova može ostvariti obitelj 

umrlog ili njegova rodbina, ako ispunjava socijalni uvjet ili uvjet prihoda.  

Pravo na pomoć za podmirenje pogrebnih troškova ne može ostvariti obitelj 

umrlog ili njegova rodbina, ako naknadu za pogrebne troškove može ostvariti putem 



 14 

nadležnog Centra ili iz drugih izvora, te ako je umrli u trenutku smrti imao imovinu 

veće vrijednosti, kao i ako je za života sklopio ugovor o doživotnom ili dosmrtnom 

uzdržavanju.    

Grad Poreč-Parenzo snosit će troškove pogreba osoba koje nemaju poznatih 

srodnika ili skrbnika. 

Pod pojmom pomoći u plaćanju pogrebnih troškova podrazumijeva se iznos 

osnovnih troškova pogreba (troškovi lijesa, ukopa, nadgrobnog obilježja). 

Troškovi pogreba plaćaju se ili na temelju narudžbe izdane od strane Grada 

Poreča-Parenzo, ispostavljenog računa ili ugovora zaključenog s izvršiteljem usluga. 

 

2.7. Posebna zaštita sudionika Narodnooslobodilačkog rata 

 

Članak 42. 

 

 Sudionicima Narodnooslobodilačkog rata koji su ostvarivali pravo na posebnu 

zaštitu po propisima važećim do stupanja na snagu ove Odluke, osigurava se nastavak 

tog prava i to u visini koju na početku godine, za tekuću godinu, a po potrebi i tijekom 

godine, utvrdi nadležna služba gradske uprave na temelju sredstva planiranih 

proračunom za ove namjene.  

 

2.8. Jednokratne pomoći 

 

Članak 43. 

 

 Jednokratna pomoć može se odobriti samcu ili obitelji koji zbog trenutačnih 

materijalnih teškoća nisu u mogućnosti djelomično ili u cijelosti podmiriti neke 

osnovne životne potrebe, a koje su nastale zbog rođenja ili školovanja djeteta, bolesti ili 

smrti člana obitelji, elementarnih nepogoda ili iz drugih razloga.  

 Jednokratna pomoć može se iznimno odobriti i zbog nabavke osnovnih 

predmeta u kućanstvu ili nabavke neophodne odjeće i obuće, ako ne postoji mogućnost 

da se nabavka istog osigura u suradnji s humanitarnim organizacijama.  

Podnositelj zahtjeva dužan je u zahtjevu točno navesti za koju namjenu treba 

pomoć i odrediti visinu potrebnih sredstava. 

Prije donošenja odluke potrebno je pribaviti dokaze o postojanju osnovne 

životne potrebe koju osoba ne može podmiriti i utvrditi visinu iznosa kojim se ta 

potreba može podmiriti. 

 Jednokratna pomoć odobrava se u novcu ili naravi, po mogućnosti do iznosa 

koji podmiruje potrebu,  jednom u tekućoj godini. 

Jednokratna pomoć odobrava se u naravi u slučajevima kada se utvrdi da je to 

povoljnije za korisnika ili kada postoji velika vjerojatnost da pomoć u novcu neće 

koristiti namjenski.  

Odluku o iznosu jednokratne pomoći donosi radno tijelo gradonačelnika 

nadležno za poslove socijalne skrbi. 

Iznimno, u naročito hitnim i opravdanim slučajevima odluku o jednokratnoj 

pomoći može donijeti nadležna služba gradske uprave, koja ju je dužna dostaviti na 

potvrdu radnom  tijelu iz prethodnog stavka. 

 

3. Pomoći vezane uz socijalno-zdravstvenu zaštitu građana 

 

3.1.  Savjetovalište za djecu, mlade, brak i obitelj u Fondu Zdravi grad Poreč 



 15 

 

Članak 44. 

       

 Pravo na plaćanje usluga Savjetovališta za djecu, mlade, brak i obitelj u Fondu 

Zdravi grad Poreč, u punom iznosu participacije za pruženu uslugu, može ostvariti 

korisnik koji ispunjava socijalni uvjet ili uvjet prihoda iz ove Odluke. 

 Preporuku za ostvarivanjem ovog prava nadležnoj službi gradske uprave daje 

stručni tim Fonda Zdravi grad Poreč na temelju procjene potreba korisnika i vrste 

usluge koju treba pružiti. 

  

VI. NADLEŽNOST I POSTUPAK 

 

                                                       Članak 45. 

 

Postupak za ostvarivanje prava i pomoći iz ove Odluke, ako ovom Odlukom 

nije drugačije određeno, pokreće se na zahtjev stranke, njezinog bračnog druga, 

punoljetnog djeteta, roditelja ili skrbnika, a može se pokrenuti i na temelju zahtjeva 

Centra. 

Iznimno, postupak može po službenoj dužnosti pokrenuti i nadležna služba 

gradske uprave kad utvrdi ili sazna da je s obzirom na postojeće činjenično stanje, 

radi zaštite stranke, potrebno pokrenuti takav postupak.    

Pri pokretanju postupka po službenoj dužnosti, nadležna služba uzima u 

obzir obavijesti drugih članova obitelji, građana, ustanova, udruga, vjerskih 

zajednica, trgovačkih društava, te upozorenja državnih i drugih tijela. 

 

Članak 46. 

 

Zahtjev iz prethodnog članka podnosi se nadležnoj službi gradske uprave, 

ako ovom Odlukom nije drugačije određeno, te ako nije zaključen ugovor iz članka 

2. stavka 3. ove Odluke.  

Uz zahtjev za pokretanje postupka, podnositelj zahtjeva dužan je nadležnoj 

službi dostaviti, odnosno predočiti odgovarajuće isprave, te dokaze potrebne za 

ostvarivanje prava.  

U rješavanju zahtjeva, nadležna služba može odlučiti da se posjetom obitelji  

korisnika odnosno podnositelja zahtjeva ili na drugi pogodan način ispitaju činjenice, 

okolnosti i uvjeti, koji mogu utjecati na utvrđivanje prava na pomoć. 

U rješavanju zahtjeva, nadležna služba surađuje s Centrom, ostalim javnim 

službama i drugim pravnim osobama. 

Ako je to potrebno radi trajnijeg ostvarivanja prava i pomoći iz ove Odluke, 

nadležna služba će od stranke, odnosno od korisnika pomoći, zahtijevati da 

odgovarajuće isprave i dokaze za daljnje ostvarivanje prava i pomoći dostavi i tijekom 

korištenja pomoći. 

 

Članak 47. 

 

 O zahtjevu za ostvarivanje prava, odnosno pomoći propisanih ovom Odlukom, 

u prvom stupnju, rješenjem odlučuje nadležna služba gradske uprave, ako ovom 

Odlukom nije drugačije određeno. 

Postupak za rješavanje po zahtjevu je žuran.  

O žalbi protiv rješenja odlučuje nadležno upravno tijelo Istarske županije. 



 16 

 Ostvarivanje prava utvrđenog rješenjem u pravilu počinje teći od prvog dana 

sljedećeg mjeseca nakon podnošenja zahtjeva, a iznimno u mjesecu u kojem je 

zahtjev podnesen, o čemu odluku donosi nadležna služba gradske uprave. 

 

Članak 48. 

 

 Rješenje doneseno po zahtjevu važeće je za kalendarsku godinu u kojoj je 

rješenje i  doneseno. 

 Iz tog razloga tijekom ostvarivanja pomoći korisnik je dužan svaka tri (3) 

mjeseca nadležnoj službi gradske uprave službi predočiti odgovarajuće dokaze o 

kojima ovisi daljnje ostvarivanje prava na pomoć. 

 Svojim rješenjem nadležna služba može utvrditi i kraće rokove od roka 

određenog u stavku 2. ovoga članka. 

 Ako se promjene okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje pojedinog prava ili 

pomoći iz ove Odluke, nadležna služba gradske uprave će po potrebi donijeti novo 

rješenje. 

 Korisnik je dužan nadležnoj službi gradske uprave prijaviti svaku promjenu 

činjenica koje utječu na ostvarivanje prava i pomoći propisanih ovom Odlukom, u 

roku od osam (8) dana od dana nastanka promjene. 

 

Članak 49. 

 

 Pojedine pomoći iz ove Odluke mogu se ostvarivati isplatama ustanovama 

(predškolskim i školskim ustanovama, te ustanovi socijalne skrbi) ili drugoj pravnoj 

osobi (davatelju usluge), u ime i za račun korisnika pomoći, na temelju rješenja 

nadležne službe gradske uprave.                  

 Način isplate pomoći iz stavka 1. ove Odluke može se urediti i zaključivanjem  

posebnog ugovora između Grada Poreča-Parenzo i davatelja usluge. 

 

Članak 50. 

 

 U okviru svoga djelokruga nadležna služba gradske uprave stalno prati 

izvršenje svojih rješenja u vezi s ostvarivanjem prava i pomoći iz ove Odluke, te 

postojanje uvjeta  za njihovo daljnje ostvarivanje. 

 Nadležna služba gradske uprave u suradnji s radnim tijelom gradonačelnika  

nadležnim za područje socijalne skrbi ima pravo i obvezu nadzirati da li se sredstva 

odobrena korisniku pomoći prema odredbama ove Odluke, koriste u svrhu za koju su 

namijenjena. 

 Na zahtjev nadležne službe gradske uprave korisnik prava ili pomoći dužan je 

službu pismeno izvijestiti o korištenju odobrenih sredstava.  

 

Članak 51. 

 

 Na mjestu gdje se daju obavijesti i primaju zahtjevi za ostvarivanje prava i 

pomoći u vezi s ovom Odlukom, nadležna služba gradske uprave će istaknuti popis, 

odnosno pregled dokumenata i isprava, koje korisnik, za ostvarivanje pojedinog 

prava, mora priložiti uz zahtjev.     

 

Članak 52. 

 



 17 

 Korisnik koji je ostvario neko pravo ili pomoć na temelju ove Odluke, dužan 

je nadoknaditi štetu ako: 

            - je na temelju neistinitih ili netočnih podataka za koje je on ili osobe koje su u 

njegovo ime podnijele zahtjev znao ili morao znati da su neistiniti, odnosno netočni ili 

je na drugi protupravan način ostvario pravo koje mu ne pripada ili u većem opsegu 

nego mu pripada, 

            - on ili osobe koje su u njegovo ime podnijele zahtjev, nisu prijavili promjenu 

koja utječe na gubitak ili opseg prava za koju je on, odnosno osobe koje su u njegovo 

ime podnijele zahtjev, znao ili su morale znati. 

Na postupak naknade štete primjenjuju se na odgovarajući način odredbe 

Zakona o socijalnoj skrbi kojima se uređuje postupak naknada štete. 

 

VII. ZAVRŠNE ODREDBE   

 

Članak 53. 

 

 Postupci ostvarivanja prava i pomoći započeti prije stupanja na snagu ove 

Odluke, dovršit će se po odredbama Odluke o socijalnoj skrbi koja je bila važeća u 

vrijeme podnošenja zahtjeva, osim ako neko pravo nije za korisnika povoljnije 

riješeno ovom Odlukom.  

 Korisnici prava i pomoći ostvarenih na temelju Odluke o socijalnoj skrbi iz 

članka 54. ove Odluke, koriste prava i pomoći ostvarenih na temelju te Odluke do 

podnošenja novih zahtjeva po ovoj Odluci.    

 

Članak 54. 

  

 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi 

Grada Poreč-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ br. 1/99), Odluka o 

izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi Grada Poreča-Parenzo („Službeni 

glasnik Grada Poreča-Parenzo“ br. 1/02), pročišćen tekst Odluke o socijalnoj skrbi 

Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ br. 1/02), Odluka o 

izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi („Službeni glasnik Grad Poreča-

Parenzo“ br. 2/07) i Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi 

(„Službeni glasnik Grad Poreča-Parenzo“ br. 9/07). 

 

Članak 55. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom  

glasniku Grada Poreča-Parenzo ".  

          Predsjednik 

                  Eđidio Kodan 

 

 

     

 

 

 

 

 

 



 18 

    Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje ove Odluke su: Zakon o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi (“Narodne novine” broj 33/01,60/01-vjerodostojno 

tumačenje,129/05,109/07,125/08, 36/09,150/11,144/12) i Zakon o socijalnoj skrbi 

(„Narodne novine“ broj 8/12) i Statut Grada Poreča-Parenzo (“Službeni glasnik Grada 

Poreča“ broj 6/09). 

Člankom 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi određeno je da 

predstavničko tijelo, između ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, 

donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga 

jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave. Isto je određeno i 

člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo. 

Člankom 22. stavak 5. Zakona o socijalnoj skrbi određeno je da jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave može osigurati sredstva za ostvarivanje novčanih 

pomoći i socijalnih usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego je 

utvrđeno ovim Zakonom, na način propisan njihovim općim aktom, ukoliko u svom 

proračunu ima za to osigurana sredstva.    

Ocjena stanja: 

Vrste pomoći s područja socijalne skrbi koje osigurava Grad Poreč,  korisnici  

pomoći, uvjeti, način i postupak za ostvarivanje pomoći, uređeni su Odlukom o 

socijalnoj skrbi Grada Poreča, koja je donesena na sjednici Gradskog vijeća održanoj 

25.2.1999. godine.  

Odluka je tri puta mijenjana i dopunjavanja i to: Odlukom o izmjenama i dopunama 

Odluke o socijalnoj skrbi, donesenoj na sjednici Gradskog vijeća održanoj 21.2.2002. 

godine, Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi donesenoj na 

sjednici Gradskog vijeća održanoj 22.3.2007. godine i Odlukom o izmjenama i 

dopunama Odluke o socijalnoj skrbi donesenoj na sjednici Gradskog vijeća održanoj 

30. listopada 2007. godine.  

Odluka o socijalnoj skrbi donesena je na temelju tada važećeg Zakona o socijalnoj 

skrbi, koji je u razdoblju od 2001. do 2007. godine. bio više puta mijenjan i 

dopunjavan (6 puta).  Zakon o socijalnoj skrbi donesen 2011. godine prestao je važiti j 

Zakon stupanjem na snagu novog Zakona o socijalnoj skrbi u ožujku 2012. godine 

Člankom 22.  novog Zakona određeno je: 

- da su jedinice lokalne samouprave dužne osigurati sredstva za obavljanje djelatnosti 

socijalne skrbi sukladno Zakonu i posebnim propisima (stavak 1.), 

- da su jedinice lokalne samouprave dužne u svom proračunu osigurati sredstva za 

ostvarivanje prava za podmirenje troškova stanovanja pod uvjetima i na način 

propisan ovim Zakonom (stavak 2.), te  

- da jedinica lokalne samouprave može osigurati sredstva za ostvarivanje novčanih 

pomoći i socijalnih usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego je 

utvrđeno ovim Zakonom, na način propisan njihovim općim aktom, ukoliko u svom 

proračunu ima za to osigurana sredstva (stavak 5.) 

Zbog navedenih razloga potrebno je postojeću Odluku o socijalnoj skrbi uskladiti s 

odredbama novog Zakona, a kako bi to bile četvrte izmjene i dopune Odluke, 

prijedlog Upravnog odjela je da se donese nova Odluka. 

Grad Poreč je socijalno osjetljiva zajednica koja godinama osigurava visok standard 

socijalnih i zdravstvenih programa iznad državnog prosjeka te time u centar pažnje 

stavlja čovjeka, građanina kao najveći resurs zajednice. Socijalni program Grada 

Poreča jedan je od najjačih u državi temeljem niza pokazatelja skrbi i pomoći koje se 



 19 

u lokalnom okruženju osiguravaju ranjivim skupinama građana. Istim nastojanjima 

Grad Poreč gradi dugoročnu strategiju socijalnog razvoja, unapređenja zdravlja i 

podizanja kvalitete života za sve svoje građane, gradi socijalnu mrežu podrške za 

jačanje razine sigurnosti u zajednici u najširem smislu. Temeljem navedenog Grad 

Poreč direktno utječe na socijalnu koheziju zajednice koja se u istraživanjima 

svjetskih i europskih  razmjera pokazala jednim od najznačajnih zaštitnih čimbenika 

prevencije siromaštva, socijalne izoliranosti marginalnih skupina, nasilja, ovisnosti, 

poremećaja u ponašanju djce i mladih te drugih rizičnih, socio patoloških pojava u 

zajednici.  

Stručni timovi nadležnog odjela i radna tijela gradonačelnika u posljednje 4 godine, 

koje karakterizira ekonomska i gospodarska kriza, posebno prate izmjene Zakona o 

socijalnoj skrbi te socijalni program Grada Poreča prilagođavaju zakonskoj regulativi, 

a prvenstveno identificiranim potrebama građana i novim rizičnim trendovima koje su 

prateća pojavnost ekonomskih kriza u čitavom svijetu (npr. nezaposlenost, socijalni 

nemiri, nasilje, alkoholizam..).   

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 
Predloženom novom odlukom utvrđuju se prava i pomoći iz socijalne skrbi koje 

osigurava Grad Poreč, korisnici socijalne skrbi, uvjeti i način za ostvarivanje prava iz 

socijalne skrbi, nadležnost i postupak za ostvarivanje prava i pomoći.  

Cilj donošenja Odluke: 

Cilj donošenja nove Odluke je postojeći socijalni program u suradnji sa strukom i 

partnerima modificirati i nadopunit isključivo prema potrebama građana, a  u  skladu s 

novom zakonskom regulativom u području socijalne skrbi. Pri izradi Odluke 

uvažavali  smo potrebe građana i vodili računa da predložena prava i pomoći budu 

najmanje jednaka u odnosu na ranije razdoblje. 

Sredstva potrebna za realizaciju Odluke: 

Sredstva potrebna za realizaciju ove Odluke planirana su u proračunu Grada Poreča za 

2013. godinu.  


